ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 сентября 1999 г. N 210

О СОЗДАНИИ БОТАНИЧЕСКОГО САДА

ДАГЕСТАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 18 декабря 1995 г. N 9 "Об особо охраняемых

природных территориях" и во исполнение постановления Правительства Республики Дагестан от

22 июня 1998 г. N 131 "О состоянии и мерах по укреплению природоохранной деятельности в

Республике Дагестан" Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Создать ботанический сад Дагестанского государственного университета площадью 28,5 га на

землях Махачкалинского лесхоза в квартале II.

2. Утвердить прилагаемое Положение о ботаническом саде Дагестанского государственного

университета.

Первый зам.

Председателя Правительства

Республики Дагестан

Н.МАГОМЕДОВ

Утверждено

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 8 сентября 1999 г. N 210

ПОЛОЖЕНИЕ

О БОТАНИЧЕСКОМ САДЕ ДАГЕСТАНСКОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

1. Ботанический сад Дагестанского государственного университета (далее - ботанический сад)

относится к особо охраняемым природным территориям, основными задачами которого являются

создание специальных коллекций растений в целях сохранения разнообразия и обогащения

растительного мира, а также осуществление научной, учебной и просветительской деятельности.

2. Ботанический сад является структурным подразделением ДГУ, состоит на его балансе и

финансируется за счет внебюджетных средств, определяемых ректором ДГУ по согласованию с

Минвузом РФ.

3. Основными задачами ботанического сада являются:

сохранение и пополнение коллекций живых растений (особенно редких и изчезающих видов) и

других ботанических объектов, имеющих большое научное, учебное, экономическое и культурное

значение;

проведение научно - исследовательских работ, соответствующих задачам ботанического сада;

проведение учебно - педагогической и научно - просветительной работы в области ботаники и

охраны природы, растениеводства и селекции, декоративного садоводства и ландшафтной

архитектуры.

4. Научные исследования ботанического сада проводятся по следующим направлениям:

организация специальных экспозиций, коллекционных и экспериментальных участков открытого

и закрытого грунта (теплицы, питомники, пасеки, семенной фонд, гербарий, пункт сушки и

переработки лекарственных растений);

первичное выращивание, селекция и размножение новых хозяйственно ценных растений

природной флоры и интродуцированных культурных растений для их внедрения в народное

хозяйство;

разработка научных основ и методов защиты интродуцированных растений от вредителей и

болезней;

разработка научных основ декоративного садоводства и ландшафтной архитектуры;

проведение научных конференций и совещаний;

публикация в установленном порядке научных трудов, научно - популярной литературы,

каталогов семян растений, путеводителей и других трудов, связанных с научно -

исследовательской работой и популяризацией деятельности ботанического сада.

5. На территории ботанического сада запрещается всякая деятельность, не связанная с

выполнением его задач и влекущая за собой нарушение сохранности флористических объектов.

6. Земля предоставляется ботаническому саду в бессрочное (постоянное) пользование в

установленном порядке и учитывается при реконструкции и развитии городской территории.

7. Территория ботанического сада может быть разделена на следующие функциональные зоны:

экспозиционную, посещение которой разрешается в порядке, определенном дирекцией

ботанического сада;

научно - экспериментальную, допуск в которую имеют только научные сотрудники ботанического

сада, а также специалисты других учреждений по разрешению дирекции ботанического сада;

административную.

8. Ботанический сад возглавляет директор, назначаемый ректором ДГУ.

Директор ботанического сада в соответствии с законодательством и настоящим Положением

руководит деятельностью ботанического сада и несет за нее полную ответственность.

9. В ботаническом саду создается научный совет из ведущих научных работников ботанического

сада, представителей биологических кафедр ДГУ.

Директор ботанического сада является председателем научного совета ботанического сада.

Состав научного совета и положение о нем утверждаются ректором ДГУ.

10. Ботанический сад как особо охраняемая природная территория имеет учебные и научно -

исследовательские помещения для проведения занятий, пасеку для опыления растений, открытый

навес для сушки в тени лекарственных растений и гербариев, теплицу для размножения ценных

растений, системы водоснабжения, электроснабжения и газоснабжения.

11. Ботанический сад имеет штаты научных и научно - технических сотрудников,

административно - хозяйственного персонала и охраны.

Структура, штаты, сметы расходов, планы материального обеспечения ботанического сада

утверждаются ректором ДГУ.

12. Охрана ботанического сада осуществляется специальными штатными сотрудниками.

13. Ботанический сад пользуется налоговыми льготами в установленном законодательством

порядке.

14. Находящиеся на балансе ботанического сада здания, сооружения и помещения приватизации

не подлежат.

15. Средства, получаемые ботаническим садом от реализации растительных материалов, в счет

возмещения ущерба, причиненного в результате деятельности физических и юридических лиц,

внедрения научных разработок, а также от платы за посещение и проведение экскурсий

используются для улучшения содержания ботанических экспозиций и расширения научно -

исследовательских работ.

16. Прекращение деятельности ботанического сада может быть осуществлено только на основе

постановления Правительства Республики Дагестан либо решения суда.